Na contrataçãoFINIMP

GRUPO MULTI S.A.   .

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Trimestres findos em 31 de março de 2025 e 2024
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

79

(c) Análise de sensibilidade de risco cambial

No intuito de prover informações do comportamento dos riscos de mercado que a Companhia e suas controladas estavam expostas no período
findo em 31 de março de 2025 e exercício findo em 31 de dezembro 2024, em relação ao saldo de fornecedores estrangeiros a pagar (nota
explicativa n°17) e de empréstimos em moeda estrangeira na modalidade FINIMP (Nota Explicativa 18), são considerados três cenários, sendo
que o cenário provável, que é o valor justo em 31 de março de 2025 e 31 de dezembro de 2024, e mais dois cenários com deterioração de 25%
e 50% da variável do risco considerado, denominados de Possível e Remoto, respectivamente.

Saldo Contábil 25%
Efeito no
Resultado

50%
Efeito no
Resultado

Saldo Contábil 25%
Efeito no
Resultado

50%
Efeito no
Resultado

Fornecedores estrangeiros   (558.058)  (697.573)  (139.515)   (837.087)  (279.029)   (885.636)   (1.107.045)  (221.409)  (1.328.454)  (442.818)
Financiamentos - FINIMP   (121.222)  (151.528)   (30.306)   (181.833)   (60.611)   (178.683)   (223.354)   (44.671)   (268.025)   (89.342)

   (679.280)  (849.101)  (169.821)   (1.018.920)  (339.640)   (1.064.319)   (1.330.399)  (266.080)  (1.596.479)  (532.160)

Saldo Contábil 25%
Efeito no
Resultado

50%
Efeito no
Resultado

Saldo Contábil 25%
Efeito no
Resultado

50%
Efeito no
Resultado

Fornecedores estrangeiros   (602.532)  (753.165)  (150.633)   (903.798)  (301.266)   (1.025.321)   (1.281.651)  (256.330)  (1.537.982)  (512.661)

   (602.532)  (753.165)  (150.633)   (903.798)  (301.266)   (1.025.321)   (1.281.651)  (256.330)  (1.537.982)  (512.661)

31.03.2025

Controladora

ConsolidadoControladora

Consolidado
31.12.2024

GRUPO MULTI S.A.   .

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Trimestres findos em 31 de março de 2025 e 2024
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

80

Os saldos de empréstimos de capital de giro de 2024, em moeda estrangeira, não foram
incluídos na análise acima, pois a Companhia contratou, junto a instituições financeiras,
operação de swap observando as mesmas datas, vencimentos e valores das referidas
exposições passivas contratadas em moeda estrangeira, substituindo-o pela variação
percentual do CDI aplicada em montante em reais.

(d) Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros da Companhia decorre de empréstimos de longo prazo, inclusive a
ponta passiva dos Swaps contratados, cuja variação cambial foi substituída pela variação